ครั้นต่อมาในปลายรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว อิทธิพลทางการค้าของเยอรมนีในเมืองไทยมีเพิ่มมากขึ้น เนื่องมาจากการดำเนินนโยบายของไทยในการหาพันธมิตรที่เป็นมหาอำนาจตะวันตกอื่น ๆ มาคานกับฝรั่งเศส ภายหลังเกิดกรณีวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2437) ทอนแรกไทยหวังจะพึ่งอังกฤษ แต่จากท่าทีของอังกฤษต่อเหตุการณ์ครั้งนี้ ทำให้ไทยต้องหันมาขึ้นนโยบายผูกมิตรกับรัสเซียและเยอรมนี<sup>2</sup> เพื่อเป็นการถ่วงดุลย์อำนาจ จึงทำให้เยอรมนีเข้ามามีบทบาทในเมืองไทย และเป็นชาติเดียวที่สามารถแข่งขันกับอิทธิพลอังกฤษได้<sup>3</sup>

การขยายชุมชนเมืองกรุงเทพฯ เป็นการขยายตัวไปสู่เขตชานเมืองที่อยู่
รอบ ๆ เป็นการขยายตัวทางด้านกรุงเทพฯ เป็นส่วนใหญ่ เนื่องจากความเจริญทาง
ด้านการค้าในกรุงเทพฯ นับตั้งแต่รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
รัชกาลที่ 5 เป็นต้นมา กรุงเทพฯ มีการขยายตัวอย่างกว้างขวางมาก จากแผนที่
ของกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)<sup>2</sup> พื้นที่ส่วนใหญ่ยังคงเป็นเรือสวนไร่นา
แม้บริเวณสี่พระยา สุรวงศ์ สีลม ก็เป็นส่วนอยู่ สภาพของเมืองกรุงเทพฯ ประมาณต้น
รัชกาลที่ 5 แม้จะอยู่ในใจกลางกรุงก็ยังเป็นส่วนเป็นป่าอยู่ทั่วไป จากคำบอกเล่าของ
บุคคลร่วมสมัย ขณะนั้นได้พูดถึงสภาพของกรุงเทพฯ ในขณะนั้นว่า